
OBSAH

PŘEDMLUVA.........................................................................................................................11

LÉKAŘSKÁ ČÁST

POLYTRAUMATISMUS V PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÉ PÉCI....................... 14
Knor J.

ORGANIZACE PŘIJMU TĚŽCE ZRANĚNÉHO................................................................. 18
Bakalář B., Páchl J., Kríčka P, Šidák M., Pazout J., Fric M.

ORGANIZACE TRAUMA CENTER: HORIZONTÁLNÍ
NEBO VERTIKÁLNÍ STRUKTURA?............................................................................ 20
Bakalář B., Pachi J., Šidák M., Křička P, Fric M., Pazout J.

ŠOK A LÉČBA HYPOVOLEMIE U TRAUMATIZOVANÝCH..........................................22
Pachi J., Bakalář В.

DOPRAVNÍ NEHODY - SPECIFITY OD PŘEDNEMOCNlCNÍ PÉCE
PO DEFINITIVNÍ OŠETŘENÍ........................................................................................ 25
Řehořková D., Ne strojil P, Bosáková H., Horký P, Hude P

DOPRAVA, SPORTY A TERORISMUS = NOVÉ KRITICKÉ STAVY?......................... 30
Drábková J.

POLYTRAUMA U DĚTÍ.........................................................................................................35
Prchlík M., Tomek P, Šormová V

ZMĚNY KPR PŘI AKUTNÍCH TRAUMATECH............................................................39
Drábková J.

RADIODIAGNOSTICKÉ ALGORITMY U POLYTRAUMAT............................................45
Čáp F, Hraběta P

PROFYLAXE INFEKČNÍCH KOMPLIKACÍ U PACIENTÜ S TRAUMATEM
V INTENZIVNÍ A RESUSCITAČNÍ PÉCI......................................................................49
Kolář M.

KRANIOCEREBRÁLNÍ PORANĚNÍ, LÉČBA EDÉMU MOZKU....................................54
Pachi J., Bakalář В.

MONITOROVÁNÍ A LÉČBA PACIENTŮ S NITROLEBNÍ HYPERTENZÍ
PŘI KRANIOCEREBRÁLNÍCH PORANĚNÍCH...........................................................56
Žabka L.

MULTIMODÁLNÍ MONITORACE U DĚTÍ S KRANIOCEREBRÁLNÍM
PORANĚNÍM.................................................................................................................... 61
Prchlík M., Tomek P

AKUTNÍ SPINÁLNÍ TRAUMA.......................  63
Bosáková H., Hájek R., Hude P, Horký P, Řehořková D., Wendsche P

VLIV ROZSAHU A LOKALIZACE PORANĚNÍ PÁTEŘE NA ROZVOJ MODS............. 69
Bonaventura J., Wendsche P, Hájek R., Pestál М., Doležalová L., Kotačka V



8 Intenzivní péče v traumatológii

FYZIOTERAPIE U PACIENTŮ S KRANIOCEREBRÁLNÍM PORANĚNÍM 
V AKUTNÍ FÁZI HOSPITALIZOVANÝCH NA DĚTSKÉM
ANESTEZIOLOGICKO-RESUSCITAČNlM ODDĚLENÍ............................................78
Švábova У., Prokoschová S., Zounková I.

FYZIOTERAPIE PO PORANĚNÍ PÁTERE A MÍCHY...................................................80
Kovárnová Š., Hájková G.

TUPÉ TRAUMA HRUDNÍKU - DIAGNOSTICKÁ A LÉČEBNÁ ÚSKALÍ.................... 82
Hájek R., Hude P, Horký P, Řehořková D.

KONTUSNÍ PLÍCE A MOŽNOSTI JEJÍ LÉČBY................................................................. 87
Krkoška Kotačka V, Horký P, Řehořková D.

LÉČEBNÉ POSTUPY OVLIVŇUJÍCÍ PROGNÓZU TĚŽKÝCH
ÚRAZŮ HRUDNÍKU........................................................................................................91
Kasal E., Chytrá Prudi R., Bosnian R„ Pelnář P., Svoboda K.

TUPÁ TRAUMA SRDCA........................................................................................................ 94
Romanová Ľ., Palenčíková E., Copová M., Šmolková A.

KONTUZE SRDCE - VČASNÁ DIAGNOSTIKA............................................................   96
Obruba P, Houser J., Šplechtna R., Pokorný L, Hašková E., Nalos D.

TRAUMA JAKO PŘÍČINA PNEUMOMEDIASTINA.......................................................... 97
Hanke /., Korsa M„ Kala A., Vomela J.

KLÍČOVÉ FAKTORY PRO ROZVOJ ARDS U KONTUZÍ HRUDNÍKU.
NEJČASTĚJŠÍ NEDOSTATKY V ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O KONTUZNÍ
HRUDNÍK U SEKUNDÁRNÍCH PŘEKLADŮ DO ÚN................................................99
Bonaventura J„ VrastyákJ., Hájek R„ Pestai M.

VLIV PROFYLAKTICKÉHO PODÁNÍ ANTIBIOTIK NA INFEKČNÍ PLICNÍ 
KOMPLIKACE A ROZVOJ ORGÁNOVÉ DYSFUNKCE U NEMOCNÝCH
S PORANĚNÍM HRUDNÍKU V INTENZIVNÍ PÉČI................................................. 106
Chytrá /., Kasal E., Pradl R., Pelnář P., Voborníková J., Sviták R.

SOUČASNÝ POHLED NA VÝZNAM PRONAČNÍ POLOHY U ALI/ARDS..................109
Herold I.

RUPTURA BRÁNICE PŘI POLYTRAUMATU - KAZUISTIKA..................................... 111
Berta E., Koutná J., Fiala H., Marek O.

TUPÁ A PENETRUJÍCÍ PORANĚNÍ BŘICHA - CO LIMITUJE
DIAGNOSTICKOTERAPEUTICKÝ ALGORITMUS?................................................ 117
Vyhnánek F

ABDOMINÁLNl COMPARTMENT SYNDROM................................................................124
Szturz R, Sklienka R, Petrašovičová /., Kula R.

INTENZIVNÍ PÉČE O DĚTI S TRAUMATICKÝM KRVÁCENÍM
DO DUTINY BŘIŠNÍ...................................................................................................... 125
Hrdlička R., Juřicová V, Pleva L, Vrublová M., Richter V.

PORANENIA PANVY........................................................................................................... 126
Simko P

NEODKLADNÁ PÉČE U POPÁLENINOVÉHO TRAUMATU......................................... 130
Čupera J., Říhová H., Mannová J., Seidlová D., Kaloudová Y, Suchánek L,
Brychta P, Čundrle /.



Intenzivní péče v traumatológii 9

NEMOCNIČNÍ PÉČE O TERMICKÉ TRAUMA..............................................................136
Mannová J., Říhová H., Čupera J., Čundrle I.

MOŽNOSTI REGIONÁLNÍ ANESTEZIE V TRAUMATOLÓGII................................  141
Kotačka V, Krkoška J„ Horký P, Řehořková D.

MOŽNOSTI A LIMITY V REPLANTAČNÍ CHIRURGII.................................................. 144
VeselýDražan L, Výška T, Hrbatý J„ Herzan Z., Stupka 
Molitor M., Konečná J.

HEMOKOAGULAČNÍ PORUCHY U POLYTRAUMATIZOVANÝCH
PACIENTI! - PATOFYZIOLOGIE, DIAGNOSTIKA................................................... 145
Pelichovská M., Romporti D.

RRT U TRAUMATIZOVANÝCH PACIENTÜ A PACIENTŮ
S KOAGULAČNÍ PORUCHOU...................................................................................... 148
Balík M.

METABOLICKÁ REAKCE VE STRESU............................................................................151
Wohl P, Pelikánová T, Zazula R., Wohl P

MOŽNOSTI NUTRIČNÍ INTERVENCE U ZÁTĚŽOVÝCH STAVŮ............................... 154
Pachi J., Bakalář В.

TOLERANCIA ENTERÁLNEJ VÝŽIVY AKO PROGNOSTICKÝ FAKTOR
U KRITICKY CHORÝCH?............................................................................................. 164
Firment J., Grochová M., Hudák V, Bočev B.

NAŠE ZKUŠENOSTI S ČASNOU ENTERÁLNÍ VÝŽIVOU U POLYTRAUMAT........167
Řehořková D., Bosáková H., Svoboda P, Kantorová /., Hude P, Pospíšil F.

KONTRAVERZE ENTERÁLNÍ VÝŽIVY KRITICKY NEMOCNÝCH............................169
Jahoda J.

NEINVAZIVNÍ VENTILACE - INDIKACE, MOŽNOSTI A LIMITY
V TRAUMATOLOGI!.................................................................................................   172
Hude P, Hájek R., Horký P, Bosáková H., Řehořková D.

INTRAVENÓZNI PODÁNÍ KETOPROFENU V NEUROINTENZIVNÍ PÉČI.................173
Spatenková V

PÉČE O DÁRCE ORGÁNŮ V PODMÍNKÁCH DÉTSKÉ RESUSCITACE.................... 175
Blažek D., Cvachovec K., Dlask K., Pavlíček P, Hechtová D.

DEVASTUJÍCÍ PORANĚNÍ RUKY - DLOUHODOBÁ DOPLŇOVANÁ
REGIONÁLNÍ ANESTÉZIE........................................................................................... 176
Pelikán K., Molitor M.

SESTERSKÁ ČÁST

POLYTRAUMA - PŘEDNEMOCNIČNÍ PÉČE PŘI DOPRAVNÍCH NEHODÁCH
Z POHLEDU TÝMU ZÁCHRANNÉ SLUŽBY........................................................178
Krejčiříková J., Juráňová V.

POLYTRAUMA V PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÉ PÉČI (ÚKOLY SZP).......... 180
Pokorný J.

ÚLOHA SESTER NA PŘÍJMOVÉM MÍSTĚ. TÝMOVÁ PRÁCE.................................... 181
Kepková M., Bradová M., Hladíková P



10 Intenzivní péče v traumatológii

PŘÍJEM POLYTRAUMATIZOVANÉHO PACIENTA NA AMBULANCI.................... 182
Bahníková M.

MOŽNOSTI SPOLUPRÁCE MEZI LŮŽKOVÝMA ANESTEZIOLOGICKÝM
PROVOZEM V DOBĚ PŘÍJMU POLYTRAUMATIZOVANÝCH............................ 184
Trnková /., Arbelovská P.

STANDARDNÍ POSTUP PŘI VYPRAZDŇOVÁNÍ MOČOVÉHO MĚCHÝŘE
U PARA- A TETRAPLEGICKÝCH PACIENTŮ NA SPINÁLNÍ JEDNOTCE........ 185
Jahodová J., Novotná H.

POLYTRAUMA U DĚTÍ........................................................................................................ 187
Sadloňová M., Tillerová Z.

NEJČASTĚJŠÍ OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY V TRAUMATOLÓGII....................... 188
Hanáková T, Zaliborová A., Strnadová E.

KAZUISTIKA U PACIENTA S POLYTRAUMATEM.........................................................189
Kalinová K., Ondrová M., Radoušková I.

OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U NEMOCNÉHO S MULTIORGÁNOVÝM
SELHÁNÍM V DŮSLEDKU TRAUMA ŠOKU............................................................. 192
Kodejšková D., Korelová A.

PŘÍJEM PACIENTA (KLIENTA) S TĚŽKÝM POPÁLENINOVÝM TRAUMATEM.....193
Šamaj M.

OŠETŘOVATELSKÉ POSTUPY PO OPERACI KRČNÍ PÁTEŘE....................................  194
Marešová J.

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTY S PORANĚNÍM PÁTEŘE A MÍCHY.......... 195
Ševčíková N., Vodáková J.

DLOUHODOBÁ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U PACIENTŮ S PORANĚNÍM
PÁTEŘE A MÍCHY.......................................................................................................... 196
Válečková K., Muschová K., Kunhartová J., Havlíková M.

ÚLOHA PSYCHOLOGA V RÁMCI PÉČE O OSOBY S PORANĚNÍM MÍCHY.......... 198
Cpinová P, Šrámková T, Wendsche P, Kočiš J.

OŠETŘOVATELSKÉ POSTUPY U HYPERBARICKÉ OXYGENOTĚRAPIE.................199
Konvalinková K., Malchárková K.

OŠETŘOVATELSKÉ POSTUPY U PACIENTŮ S PŘÍMÝM MĚŘENÍM
KREVNÍHO TLAKU.......................................................................................................202
Davidová K.

ZÁSADY PÉČE O PACIENTA PŘI APLIKACI NEINVAZIVNÍ VENTILACE.............. 203
Velebová P, Prudíková P, Veselá P.

PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ SESTER NA JIP V PÉČI O NEMOCNÉ S TRAUMATY............. 204
Uvírová V, Balková L.

SEZNAM AUTORŮ 205


